3.3.90.30 Recurso: 0001; FUNDAMENTO LEGAL: Adesão Ata Registro de Preços 955/2020/Ata de Registro de Preço

Protocolo: 2020000496085
Assunto: Contrato
Expediente: 20/2148‑0000760‑5

Contratação Nº 2020/021595

CONTRATANTE: Fund de Protecao Especial do Rio Grande do Sul; CONTRATADO: Jlf Distrib de Alimentos Eireli, CNPJ:
33.924.940/0001‑26; OBJETO: Contrato de fornecimento nº 046/2020 para aquisição de produtos de origem animal in
natura (carne); PRAZO: 09/12/2020 até 11/02/2021; VALOR: R$ 38.368,68 (Mensal); ORÇAMENTÁRIO: UO: 48.01 Projeto:
4367 Natureza Despesa: 3.3.90.30 Recurso: 0001; FUNDAMENTO LEGAL: Adesão Ata Registro de Preços 701/2020/Ata de
Registro de Preço

SECRETARIA DA CULTURA
BEATRIZ HELENA MIRANDA ARAUJO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 19º andar
Porto Alegre / RS / 90119-900

Gabinete da Secretária
BEATRIZ HELENA MIRANDA ARAUJO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 19º andar
Porto Alegre / RS / 90119-900

Portarias
Protocolo: 2020000496049

Assunto: Portaria
Expediente: 20/1100‑0000319‑3

Portaria SEDAC nº 85/2020

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA CULTURA, no uso de suas atribuições legais, DESIGNA a servidora Denise Raquel Gress,
identidade funcional nº 3053326, para atuar como fiscal e a servidora Gabriella Meindrad Santos de Souza, identidade
funcional nº 4588738 como suplente do Convênio nº 96/2020 a ser firmado com o Ministério do Turismo, Convênio
Plataforma+Brasil nº 903096/2020, FPE nº 2994/2020, objetivando "Apoio logístico para a realização da 67ª Feira do
Livro de Porto Alegre".

Licitações
Protocolo: 2020000496050

Assunto: Inexigibilidade
Expediente: 20/1100‑0001534‑5

Súmula de Termo de  Inexigibilidade de Licitação

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria de Estado da Cultura e Gilmar Cassol Editora.
OBJETO DO CONTRATO: Contratação da escritora Catherine Engelman de León, por meio de seu representante, para
ministrar 01 (uma) palestra em vídeo no âmbito do Projeto Autor Presente do IEL, a ser realizada no dia 14 de
dezembro de 2020. VALOR DA DESPESA: R$ 530,00 (quinhentos e trinta reais). VIGÊNCIA: Encerra‑se com a execução do
objeto. CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: Atividade/Projeto: 5541 ‑ Natureza da Despesa: 3.3.90.39.3981 ‑ Recurso: 0001 ‑
Unidade Orçamentária: 11.01. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inc. III da Lei Federal nº 8.666/93.

Protocolo: 2020000496051
Assunto: Inexigibilidade
Expediente: 20/1100‑0001536‑1

Súmula de Termo de Inexigibilidade

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria de Estado da Cultura e GISELE LINK FEDERIZZI
BARCELLOS DE OLIVEIRA. OBJETO DO CONTRATO:  Contratação da escritora Gisele Link Federizzi Barcellos De Oliveira,
para ministrar 01 (uma) palestra em vídeo no âmbito do Projeto Autor Presente do IEL, a ser realizada no dia 14 de
dezembro de 2020. VALOR DA DESPESA: R$530,00(quinhentos e trinta reais). VIGÊNCIA: Encerra‑se com a execução do
objeto. CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: Atividade/Projeto: 5541 ‑ Natureza da Despesa:3.3.90.36.3611 Recurso: 0001 Unidade
Orçamentária: 11.01.FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inc. III da Lei Federal nº 8.666/93

Diversos
Protocolo: 2020000496052

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA CULTURA, no uso das suas atribuições, e conforme o constante no processo 20/1100-
0001126-9, após a análise dos recursos, TORNAPÚBLICO o resultado final da fase de SELEÇÃO do Edital de Chamada
Pública SEDAC nº 12/2020 Criação e Formação, HOMOLOGANDO o resultado do Edital indicado acima, conforme segue:

Relação de Projetos – Classificação Final

Porto Alegre, Quarta-feira, 9 de Dezembro de 2020 241Diário Oficial Nº 251

Projeto CEPC Produtor Situação

Edital Fundação Marcopolo / SEDAC RS 8776 Fundação Marcopolo Contemplado

Edital de Concurso CRIAÇÃO E FORMAÇÃO 7261 ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE
CIVIL SEMPRE-VIVA Suplente

IBS Edital Criação e Formação 4796 INSTITUTO BRUNO SEGALLA Suplente

A CULTURA FAZ VISITA 5398 CASA DA CULTURA DO LITORAL Suplente

Edital Criação e Formação 6089 Associação Amigos do Museu da
Brigada Militar Suplente

RODA: INTERCAMBIO CULTURAL ENTRE
MIGRANTES 8665

CENTRO ÍTALO BRASILEIRO DE
ASSISTÊNCIA E INSTRUÇÃO AS
MIGRAÇÕES

Suplente

Relação de Projetos – Inabilitação

Projeto CEPC Produtor Motivo

Edital Criação e Formação Cultural 8749
assmurs- assocação dos
músicos do Estado do Rio
Grande do Sul

8.6.b

EM VOZ ALTA 8816 ASSOCIAÇÃO CONSCIÊNCIA
DA ARTE

8.6 b

Escola de Música Instituto Tarcísio Michelon 4808 INSTITUTO TARCÍSIO VASCO
MICHELON

8.6.b

Festival de cultura popular gauchesca de trova,
poesia e música regional do Rio Grande do Sul. 8453 Associação Cruzaltense de

Trovadores - Jose de Vargas 8.6.a; 8.6.b; 8.6.c.

Oficina de Choro da Serra 2021 8363 Associação Cultural Paralela 8.6.b

PROJETO “DIVERSIDADE QUE SE APRENDE” 8480 BLEND SOLUÇÕES PARA
PESSOAS E NEGOCIOS LTDA

8.6.b; 8.6.c; 8.6.e.

“TE VIRA NEGÃO, TE VIRA NEGONA”. 6049 Associação Cultural Sawabona
Shikoba

8.6.b

A publicação completa dos projetos poderá ser acessada pela página www.procultura.rs.gov.br.

Porto Alegre, 08 de dezembro de 2020.

Beatriz Helena Miranda Araujo
Secretária da Cultura

Protocolo: 2020000496053
A SECRETÁRIA DE ESTADO DA CULTURA, no uso das suas atribuições, e conforme o constante no processo 20/1100-
0001127-7, após a análise dos recursos, TORNAPÚBLICO o resultado final da fase de SELEÇÃO do Edital de Chamada
Pública SEDAC nº 13/2020 Ações Culturais das Comunidades, HOMOLOGANDO o resultado do Edital indicado acima,
conforme segue:

Relação de Projetos – Classificação Final

Projeto CEPC Produtor Situação

Cultura em Rede 4731
ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL DO NORTE DO RIO GRANDE
DO SUL -ADESNRS

Contemplado

Sementes Criativas - Ações Culturais das
Comunidades 4497 GUAYÍ Suplente

Porto Alegre, Quarta-feira, 9 de Dezembro de 2020 242Diário Oficial Nº 251

http://www.procultura.rs.gov.br/